9. Todas las deudas que deban pagarse al tesoro real, serán pagadas con sueldos de doce denarios; excepto el pago de las tasas de justicia que están escritas en la Ley Salica, que deberán saldarse con el mismo tipo de sueldo con que se paguen las demás obligaciones.

10. Si alguien intentare repetir en el tribunal condal una causa ya juzgada, y en esas circunstancias fuere refutado por los testigos, deberá pagar 15 sueldos, o recibir 15 azotes de parte de los magistrados que juzgaron la causa la primera vez.

11. El testimonio deberá ser prestado por los hombres más calificados en la comarca o en la ciudad; éstos deberán ser tales que ninguno de aquellos contra quienes deban prestar testimonio pueda acusarlos de crimen alguno.

CAPITULARE MISSORUM.

803.

De causis admonendis.

De ecclesiis emendandis, et ubi in unum locum plures sunt quam necesse sit, ut destruantur quae necessaria non sunt, et alia conserventur.

2. Ut presbyteri non ordinentur priusquam examinentur. Et ut excommunicationes passim et sine causa non fiant.

3. Ut missi nostri scabinios, advocatos, notarios per singula loca elegant et eorum nomina, quando reversi fuerint, secum scripta deferrant.

4. De his qui legem servare contempserint, ut per fideiussores ad praesentiam regis deducantur.

5. Ut illi qui haribannum sovere debent coniectum faciant ad haribannatorem.

6. De fugitivis ac peregrinis, ut distingantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerint.

7. Ut bauga et brunias non dentur negotiatoribus.

8. De mensuris, ut secundum iussionem nostram aequales fiant.

9. Ut non mittantur testimonia super vestitura domini Pippini regis.

10. Ut nec colonus nec fiscalinus foras mitio possint aliubi traditiones facere.

11. Ut nullus praesumat hominem in iudicio mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.

12. Ut liber homo, qui in monasterio regulari comam deposuerit et res suas ibidem delegaverit, promissionem factam secundum regulam firmiter teneat.

CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS

803

Temas que se deben tratar.

1. Sobre la restauración de iglesias. En aquellos lugares donde hubiere mayor número de iglesias de las que fuere necesario, se han de destruir las que no fueren indispensables y conservar sólo las necesarias.

2. Que los presbíteros no sean ordenados antes de ser examinados. No se castigue aquí y allá sin motivo con la excomunión.

3. Que nuestros enviados elijan magistrados, procuradores y notarios para cada lugar; cuando regresen, deberán traer sus nombres registrados.

4. Los que hayan despreciado observar la ley, deberán presentarse ante el rey por medio de sus garantes.

5. Que aquellos que deban pagar el heribón, lo hagan al recuadador de heribanes.

6. Que los fugitivos y peregrinos sean indagados a fin de que sepamos quiénes son y de dónde proceden.

7. Que no se den a los mercaderes ni "baugas" ni "brunias".

8. Que las medidas sean todas iguales de acuerdo con nuestra ordenanza.

9. Que no se presten testimonios por la investidura del rey Pipino.

10. Que ni el colono ni el fiscalino hagan sus transacciones fuera del territorio o villa donde habiten.

11. Que nadie envíe al tribunal a un hombre sin motivo, a no ser para que sea juzgado.

12. Que el hombre libre que haya depuesto su cabellera en un monasterio regular, y haya entregado allí todos sus bienes, firmemente deberá mantener la promesa que ha hecho de acuerdo con la regla.

13. Ut omnia quae wadiare debent, iuxta quod in lege continet, pleniter secundum ipsam legem rewadiata fiant; et in postmodum vel dominus rex vel ille cuius causa est iuxta quod ei placuerit misericordiam faciat.

14. De episcopis, abbatibus, comitibus qui ad placitum nostrum non venerunt.

15. Ut nullus ebrios suam causam in mallo possit conquerire nec testimonium dicere; nec placitum comis habeat nisi iejunus.

16. Ut nemini liceat alium cogere ad bibendum.

17. De missis nostris discurrerentibus vel caeteris hominibus propter utilitatem nostram iter agentibus, ut nullus mansionem contradicere praesumat.

18. De canibus qui in dextro armo tunsi sunt, ut homo qui eum habuerit cum ipse cene in praesentia regis veniat.

19. Ut populus interrogetur de capitulis quae in lege noviter addita sunt; et postquam omnes consenserint, suscriptiones et confirmationes suas in ipsis capitulis facient.

20. Ut nullus ad placitum banniatur, nisi qui causam suam quærere aut si alter ei quaerere debet, exceptis scabineis septem qui ad omnia placita praeesse debent.

21. De falsis testibus ut non recipientur.

22. Ut nullus prae sumat per vitam regis et filiorum eius iurare.

23. De illis Saxonibus qui uxores non habent.

24. De signatis qui mentiendo vedunt.

25. Ut missi nostri qui iam breves detulerunt de adnuntiatione, volumus ut adhuc adducant de opere.

13. Que todo quanto deba darse en garantía, de acuerdo con la ley, sea acompañado por el jureamento del pago total, según dicha ley; y en adelante, el rey o aquel de cuya causa se trate, según su beneplácito, podrá condonar o disminuir la deuda.

14. Acerca de los obispos, abades y condes, que no se presentaron en nuestra asamblea.

15. Que ninguno estando ebrio reclame por su causa en el tribunal condal, ni preste testimonio; tampoco el conde podrá realizar las asambleas sino en estado de sobriedad.